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RAPPORT FINANCIER

CHERVES-RICHEMONT
SAINT-SULPICE-DE-COGNAC
CREATION D'UNE COMMUNE NOUVELLE




LA FISCALITE
LES TAUX

CHERVES
RICHEMONT- Taux
2023

THRS (Taxe d'habitation

résidences secondaires) et

Logements vacants 8.57%

FB (Foncier Bati) 43.28%

FNB (Foncier non Bati) 51.94%

SAINT-SULPICE-DE- Taux moyen
COGNAC - Taux 2023 Pondéré

9.40% 8.80 %
41.30% 42.92 %
50.44% 51.31 %

Vers un taux
moyen
pondéré



Fiscalite

» L'intégration fiscale progressive consiste a
faire converger les taux des taxes locales des
communes qui fusionnent vers le taux que la
commune nouvelle aura voté pour chaque
taxe.

» La convergence des taux de fiscalité est votée
par les conseils municipaux pour une duree 5
ans pour un equilibre harmonise.




L'EVOLUTION DES DEPENSES
CHERVES-RICHEMONT DE 2020 A 2022

Dépenses de fonctionnement réelles CAF
Charges générales
Dont achats et charges externes
Dont autres charges
Charges de personnel
Charges de gestion courante
Dont contingents
Dont subventions
Dont autres charges
Charges financiéres

Charges exceptionnelles

2020

1 882 065

544 012

527 492

16 520

1078 693

203 975

43 855

82 255

77 865

54 889

496

2021

1941 366

589 647

572 247

17 400

1120 505

181 811

25 447

72 918

83 446

49 403

0

Evolution
2021/2020

3.15%
8.39 %
8.48 %
5.33%
3.88 %
-10.87 %
-41.97 %
-11.35%
717 %
-9.99 %

-100.00 %

Evolution
2022 2022/2021

2 155 429
657 617
641 080

16 537

1 154 666

194 060
27 829
81 852
84 379
53 498

95 588

-

11.03 %

11.53 %

12.03 %

-4.96 %

3.05%

6.74 %

9.36 %

12.25 %

1.12 %

8.29 %




L'EVOLUTION DES RECETTES
CHERVES-RICHEMONT DE 2020 A 2022

Produits de fonctionnement réels CAF
Ressources fiscales
Dont Impots locaux
Dont Fiscalité reversée par le GFP
Dont Autres impots et taxes
Dotations et participations

Dont Dotation Globale de Fonctionnement

Dont Autres dotations et participations
Ventes et autres produits courants
Dont Produits des services et du domaine
Dont autres produits
Dont travaux en régie
Produits financiers

Produits exceptionnels

2020

2 230 897

1901 405

1278 703

625 258

-2 556

156 445

33 080

123 365

173 046

93 426

61 312

18 308

1

0

2021

2 625 469

1453 559

818 177

634 327

1055

867 797

33910

833 887

284 928

210 035

64 247

10 646

1

19 184

Evolution
2021/2020

17.69 %
-23.55%
-36.02 %
1.45 %
-141.28 %
454.70 %

2.51%

575.95 %
64.65 %
124.81 %
4.79 %
-41.85 %

0.00 %

Evolution
2022 2022/2021

2 820 006 7.41 %
1507 159 3.69 %
874 558 6.89 %
614 790 -3.08 %
17 811 1588.25 %
1011 628 16.57 %

34 605 2.05%

977 023 17.16 %
294 295 3.29%
208 677 -0.65 %

71 166 10.77 %
14 452 35.75%
1 0.00 %

6 923 -63.91 %

-




L'EVOLUTION DES DEPENSES
SAINT-SULPICE-DE-COGNAC DE 2020 A 2022

Evolution Evolution
2020 2021 2021/2020 2022 2022/2021

Dépenses de fonctionnement réelles CAF 624 513 607 623 -2.70 % 656 348 8.02 %

Charges générales 194 138 155 991 -19.65 % 211 940 35.87 %

Dont achats et charges externes 189 327 151 481 -19.99 % 208 643 37.74 %

Dont autres charges 4 811 4510 -6.26 % 3297 -26.90 %

Charges de personnel 363900 390 003 7.17 % 379 469 -2.70 %

Charges de gestion courante 58 147 55 147 -5.16 % 60 034 8.86 %

Dont contingents 8 994 10 917 21.38% 10 819 -0.90 %

Dont subventions 7 950 7 548 -5.06% 6620 -12.29 %

Dont autres charges 41 203 36 682 -10.97 % 42 595 16.12 %

Charges financiéres 7 928 6 482 -18.24% 4757 -26.61 %
Charges exceptionnelles 400 0 -100.00 % 148

P



L'EVOLUTION DES RECETTES
SAINT-SULPICE-DE-COGNAC DE 2020 A 2022

Produits de fonctionnement réels CAF
Ressources fiscales
Dont Impots locaux
Dont Fiscalité reversée par le GFP
Dont Autres impots et taxes

Dotations et participations

Dont Dotation Globale de Fonctionnement
Dont Autres dotations et participations
Ventes et autres produits courants
Dont Produits des services et du domaine
Dont autres produits
Dont travaux en régie
Produits financiers

Produits exceptionnels

2020

656 242

468 032

396 918

86 328

-15 214

168 645

104 033

64 612

19 503

13 415

6 088

0

6

56

2021

689 840

490 550

411 361

93718

-14 529

155 005

98 526

56 479

43 895

35563

8332

0

24

366

Evolution
2021/2020

5.12 %
4.81 %
3.64 %
8.56 %
4.50 %

-8.09 %

-5.29 %
-12.59 %
125.07 %
165.10 %

36.86 %

300.00 %

553.57 %

Evolution
2022 2022/2021

749 625 8.67 %
535 198 9.10 %
428 859 4.25%

83 081 -11.35 %

23258  -260.08 %

140 780 -9.18 %

91 615 -7.01 %

49 165 -12.95 %

61125 39.25 %

48 124 35.32 %

13 001 56.04 %
0

29 20.83 %

12493  3313.39 %

-




N° Emprunt

L'EVOLUTION DE LA DETTE
CHERVES-RICHEMONT

. Montant
Date de Date fin
X total
Début emprunt .
emprunté

25/08/2009 25/05/2024 400 000 €

30/09/2012 30/06/2032 500 000 €

15/04/2016 15/01/2036 500 000 €

01/03/2017 01/12/2051 1 500 000 €

C.R.D au CRD au CRD au CRD au CRD au CRD au

CRD au

CRD au

01/01/2023 01/01/2024 01/01/2025 01/01/2026 01/01/2027 01/01/2028 01/01/2029 01/01/2030

52 306 € 26 753 €

301 651 € 276 467 € 249 935 € 221982€  192532€ 161506 €

352 269 € 328 703 € 304 678 € 280190€  255223€ 229771¢€

1242857€ 1199999€ 1157143€ 1114286€ 1071428 € 1028 571¢€

128 818 €

203 825 €

985 714 €

Sur 4 emprunts en cours, 1 se cloturera en 2024

94 380 €

177 374 €

942 857 €




N° Emprunt

Date de
Début

05/12/2008

25/06/2019

25/08/2013

01/12/2020

30/10/2017

30/01/2010

01/11/2023

L'EVOLUTION DE LA DETTE
SAINT-SULPICE-DE-COGNAC

Date fin
emprunt

05/12/2023

01/07/2024

25/08/2027

01/09/2027

30/10/2027

30/01/2030

01/08/2038

Montant
total
emprunté

250 000 €

50 000 €

60 000 €

150 000 €

100 000 €

164 900 €

120 000 €

01/01/2023 01/01/2024 01/01/2025 01/01/2026 01/01/2027 01/01/2028 01/01/2029 01/01/2030

C.R.D au CRD au
23080 €
17 676 € 7599 €
23201 € 18 904 €
102 675 € 81374 €
51 560 € 41 504 €
80 260 € 71434 €
120000 € 118528 €

CRD au CRD au CRD au CRD au CRD au CRD au

14 606 € 10 309 € 6012 €
60 073 € 38772 € 17 474 €
31448 € 21392 € 11 336 €
62 608 € 53782 € 44 956 € 36130 € 27 304 € 18 478 €
117042€ 115541 € 114023 € 112493 € 110947 € 109 385 €

Sur 7 emprunts en cours, 5 se clotureront entre 2023 et

2027




ENCOURS DE LA DETTE
VAL DE COGNAC + 3 500 habitants

Encours de la dette/habitant en euros au 01 janvier 2024 : 604 €

Encours de la dette/habitant en euros au 01 janvier 2030 : 373 € (sans évolution de la
population)

Encours de la dette/habitant en euros au 31 décembre 2021 pour les communes de
strate de 3500 a 10 000 habitants : 768 € et pour les communes nouvelles de 3 500
a 10 000 habitants : 726 € source : AMF / La Banque Postale / La Banque des Territoires

Capacité de désendettement en 2032 (en années) : 2 ans



LES RECETTES DE LA COMMMUNE
NOUVELLE

Garantie de percevoir les montants de DGF (dotation forfaitaire + péréquation)
que percevait chaque commune avant de se regrouper.

Attribution d’un fonds d’amorcage dans le cadre de la création.

Perception a compter de l’année de la création et sans limitation de durée des
montants de dotation de solidarite rurale (DSR) que percevait chaque commune avant
de se regrouper.

Stabilité fiscale confirmée avec des bases en augmentation.
Hausse de la dotation de solidarité communautaire versée par Grand Cognac
Versement au titre du FCTVA l’année méme des dépenses.

El]g]b]l]té de droit a la DETR pendant 3 ans (Potentiel financier strate 2 000 & 10 000 habitants : 1 332.4197
€ - Source DGCL)

Capacité d’investissement maintenue voire augmentée.




L’EVOLUTION DES EFFECTIFS

Le Comité Social territorial du Centre de Gestion de la Charente a
été saisi par les deux communes concernant le projet de fusion et
a donné un avis favorable le 09 mai 2023.

Agents Agents Agents Agents de droit
EFFECTIF 2023 Titulaires stagiaires contractuels privé

Mairie de Cherves-Richemont 28 1 2

Mairie de Saint Sulpice-de-
Cognac 10 1

VAL DE COGNAC
Commune Nouvelle
01 janvier 2024 38 1 3
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